d **Miscuerit.** accepit enim eum fideiussorem, vt securior esset: licet ex abundantia, non tamen pro superuacuo habendus est: vt s. de neg. gest. l. si pupilli. s. j. & j. rem ra. habe. l. quo enim.

e **Insolidum.** sed nec de peculio: vt. j. de fideiussi. l. seruus inscio.

f **Quod autem.** vel dic quod institutor tibi mutuaturus erat, creditori tuo eum delegasti: accepit à te instrumentum mutui: tenetur dominus stipulanti, & tu domino: & secundum hoc dic, fœnerauit, id est fœnori accipere disponebat.

g **Fœnerauit.** illi cui seruus à me præpositus numeraturus erat pecunia: & ita ponetur fœnerauit, id est fœnori dedit: & sic promisit seruus creditori creditoris eius cui numeratur erat. Vel dic, fœnerauit id est fœnori promisit se alij daturū, cui me delegauit.

h **Cui.** scilicet domino.

L **Vtius.**] **C A S V S.** Præposui libertū meum mēsa nummularię. misi libertus Titio literas quibus significauit ei, q̄ apud mēsam habebat. c. & ad certum tempus nuntiauit ei debere. decepsit non soluendo, nullo relicto herede, an libertus ex epistola conueniri possit, queritur. Et respond. quod non: nec de iure stricto, nec de æquitate: quia magis ad fidem mensæ præstandam, quam ad se obligandum epistolam misit. Viuianus.

i **Is.** scilicet libertus.

k **Ostianus.** nomen liberti. Accursius.

A **I** **Felici.** patroni, quem supra vocauit Lucium Titium. quadrinomius enim erat. Accursius.

m **Domitio Felici.** quem supra vocauit Caium Seium.

n **Ad fidem.** id est vt ostenderet sibi fidem commissam mensæ: non vt constitueret se debere. & sic non obstat. supra de constit. pec. quidam. quæ est contra. & l. Lucius.

DE TRIBUTORIA actione.

Qualiter in solidū cōveniamur ex cōtractibus aliorum, dixit: nunc quando quasi in solidum, id est non deducto quod domino debetur vel patri: vt. j. eo. l. i. in fin. l. respon. Accur.

Exercitoria & institatoria dantur etiā ex cōtractu liberorum hominū vel alienorū seruorū qui nec bona fide seruiebāt nobis. Tributoria non nisi bona fide seruiebant, & illa quia præposuimus nauī aut tabernæ merci que nostra, hēc verò cū non præposuimus, & in merce peculiari scilicet non nostra, hac sola ratiōne quod scientibus nobis & patiētibus vel voluntibus negotiatur in ea filiis am. vel seruus proprietate noſter aut vſu aut fructu, vel liber homo aut seruus alienus quæ bona fide posidemus. & præterea ille nos in solidū obligant, hēc mercedem peculiare quod eo nomine receptū est partitur, si quid etiam nobis debeatur inter nos & creditores mercis, sine priuilegio deductionis,

quod tamen actione de peculio nobis seruari solet, vel potius hēc actio iniqua partitionē emendat. nam ex hoc edito res ita geritur. Postulatibus creditoribus mercis, dominus cui etiā seruus debet aliquid, distribuit merce peculiare inter se & creditores pro rata portione. hoc enim edito domino distributio permittitur: permittitur, inquit, non iniungitur. nam si dominus hanc molestiam subire nolit, à prætore datur arbiter mercibus distribuēdis. l. 7. hoc tit.

D Ceterū si dominus suscepit distribuendæ mercis officiū, & dolo malo iniqua partitionē fecerit, integrū sibi forte debitū deducēs vel plus sibi quā ferat ratio debiti sui quamq; creditoribus attribuens, hac actione ad aquā tributionem reuocatur. nec enim scientia sola dominū huic actioni subiicit, sed dolus, id est iniqua divisio. l. 3. s. penul. & vlt. l. 4. l. 5. in prin. l. 7. l. 8. l. vlt. hoc tit. l. 3. Quan. ex fac. tut. s. introduxit Inst. quod cum eo, &c. Denique actio tributoria, correctio est iniqua tributionis merciū peculiariū à patre vel domino facte dolo malo inter eu & alios merciū creditores, in quibus filius famili. vel seruus negotiabatur sciente eo. Etiā illud ad horū titulorū discrimina destinanda facit, quod ex hoc titulo in tributū vocatur dominus etiā si contractū sit cum institutor mercis peculiari, id est quē seruus præposuit qui sciente domino negotiatur in ea, ex titulo de institoria actione dominus non tenetur si contractū sit cum eo quem institutor præposuit. Item quod ex hoc titulo etiā si volente domino seruus in merce peculiari negotiatus sit, non tenetur dominus in solidum, sed fert partem debiti sui pro rata, ex titulo de exercitoria actione tenetur in solidum si volente domino nauem exercuerit, propter utilitatem nauigantium. idem in filio & similibus. Cuiacius.

Vius quoque.] **C A S V S.** Cōmendat Vlpianus editū prætoris, quo vocat dominū serui negotiatis in merce peculiari in tributū cum aliis creditoribus, vbi dominus priui, nō habeat de deducēdo quod sibi debetur in solidū, sed pro rata: ita tamē si dominus sciat eum negotiari. [L I C E T.] Quāuis mercis appellatione serui non cōtineantur: tamē si seruus in his vendēdis & emēdis negotietur, domin⁹ ex cōtractu eius hoc edito tenebitur, cum ex interpretatione ad oēs negotiations porrigitur hoc editū. [P E C V L I A R E M.] In actione tributoria, quæ cōtrahenti cum seruo peculiari, datur aduersus dominum: non deducit dominus quod sibi debetur. secus in actione de peculio. [SCIENTIAM.] Ad hoc q̄ domin⁹ tributoria teneatur, oportet q̄ sciat seruū negotiari, sed an volūtas eius expressa exigatur: dicūt quidā q̄ sic. Alij q̄ si non expressè voluerit, dum tamē non cōtradicat, sufficit. & hoc verius. [P O T E S T A T I S.] Quod contractū

In archetypo erat tri
butaria: sed
T. a rel edidit tributo-
ria: vt est in
indice titulo
rum. In lege
tamen quin-
tula appellata
tributa-

cum eo erit, qui in aliena potestate est, eo sciente in merce pecu-
liari, de eo iudicium dabo. Qualiter accipiatur potestatis verbum,
quæritur. Et respon. q. non refert masculus sit an feminina: seruus
proprius, an alienus: bon. fid. seruiens, vel liber homo credens se
seruus: dum tamē res in qua negotiatur, ad eum pertineat in cuius

DE TRIBUTORIA + actione. TITULUS IIII.

De eo quod contractum est in
merce peculiari, cum eo qui est in
alterius potestate, eo sciente, com-
petit tributoria. & verbū merces,
accipitur generaliter: & verbū pe-
culiare, nulla facta deductione: &
verbū scientia, pro patientia: &
verbū potestatis etiam genera-
liter accipitur. Bartolus.

I. VLPIANVS lib. 29. ad Edictum.

Huius quoq; ^a edicti non
minima vtilitas est: vt
dominus qui alioquin in
serui cōtractibus priuilegiū ^b ha-
bet, quippe cum de peculio dum-
taxat teneatur, cuius peculij aesti-
matio deducto quod domino ^c
debetur fit, tamē si scierit seruum
peculiari merce ^d negotiari, velut
extraneus creditor ex hoc edicto
in tributū vocetur. ^e Licet mercis
appellatio angustior ^f sit, vt neq;
ad seruos fullones, vel sarcinato-
res, vel textores, & vel venalitiarios
pertineat, tamē Pedius libro quin-
todecimo scribit, ad oēs ^h nego-
tiationes porrigeādum edictum. ⁱ

Peculiarē autē mercem non si-
cuti peculiu accipim. quippe pe-
culiu deducto quod domino de-
betur, accipitur. Merx peculiari, ^k
etiam si nihil sit in peculio, domi-
num tributoria obligat, ita demū,
si sciente eo negotiabitur. Sciē-
tiam. ^l hic eā accipimus, quæ ha-
bet & voluntatē. Sed vt ego puto,
non voluntatē, ^m sed patientiam.
Non enim velle ⁿ debet domi-
nus, sed non nolle. Si igitur scit, &
non protestatur & cōtradicit, te-
nebitur actione tributoria. Po-
testatis ^o verbū ad omnē sexum,
item ad omnes qui sunt alieno iu-
ri subiecti, porrigeādum erit. Non
solum ad seruos pertinebit tribu-
toria actio, verum ad eos quoque
qui nobis bona fide seruiunt, siue
liberi siue serui alieni sunt, vel in
quibus vsumfructū ^p habemus.

II. PAVLVS lib. 30. ad Edictum.

id est, non
nolle. ca. 3.
de reg. iur.
Vide Alcia.
lib. 5. parer.
ca. 17.

Merce. alias enim lo-
cum non habet: vt. ^s.
tit. j.l. sed & si. pupillus.
^g si institutoria.
Vocetur. s. à credito-
ribus, vt sit eiusdē con-
ditionis cū aliis. sed nō
per omnia, cū domini
debitū vnde cū; sit,
petatur: creditorū autē
ita demum, si in eam
mercé contraxerunt in
quam agunt: vt. ^j. eo. l.
procuratoris. ^s. sed est
quæstū. & ^s. si plures.
^f Angustior. id est an-
gusta. Vel dic, angus-
tior quam peculij ap-
pellatio. Accursius.

^g Textores. vt si seruus
habeat in merce sua
seruos textores, vel ful-
lones, vel sarcinatores,
vel venalitiarios, id est quos emit & reuendit: vt infra eo. pro-
curatoris. ^s. item si mancipia. sunt enim quasi instrumenta: vt infra
eo. procuratoris. ^s. si propter mercem. Accursius.

^h Omnes. scilicet peculiari mercis, nō alias: vt. ^j. eo. l. procurato-
ris. ^s. mercis. quæ est contra. Item hīc ad mobilia tantū: vt in-
fra de verb. signif. l. mercis. Sed quid ^a si vnu tantū cōtractus
factus est in merce? non potest dici negotiatio: sed dic vtilem tri-
butoriam dati: vt. C. de institutoria. si mutuam.

ⁱ Porrigeādum edictum. ex propria vocaluli significazione: sed
vniā mercā aliud est ex interpretatione: vt infra de verbo. signific. l. mercis.
tā ducit, di- secundum Azo. & hic subiicit.

^k si nihil sit. quia plus patri vel domino debetur: quo casu nihil
esse videtur: vt inst. quod cum eo. ^s. cum autem.
^l Scientiam. vt voluntatem scilicet expressam vel tacitam, non
aliter: sed statim corrigitur. nam alterum tantū sufficit: vt hīc,
& supra de exer. ac. l. ^j. ^s. si is qui.

catur mer-
cator. de
quo vide p-
scribē. in l.
legaris ser-
uis. de le. ^j.

^m Non voluntatem. scili-
cet expressam tātū.
ⁿ Velle. id est non est
necessē, si tamen inter-
ueniat expressa volun-
tas, potest agi tributo-
ria: vt hīc, & potest etiā
agi hīc quod iussu in-
solidū: vt. ^j. quod iussu
l. j. ^s. j. & sic not. ^q
inter velle & nolle est
medium. s. non nolle.
vn̄de episcop⁹ electus
dicit Volens nolo, &
nolens volo. Accur.

Inter velle
& nolle est
medium.

^o Potestatis. talia enim
fuerū verba edicti for-
tē: Quod cū eo qui in
alterius potestate erit,
eo sciente contractum
erit in peculiari merce,
&c. & sic exponit ver-
bum, potestatis. vt &
alias. ^s. de exer. ac. l. ^j. ^s.
potestatis.

^p Vsumfructū. id ē est
& in actione quod iussu:
vt infra quod iussu.
l. ^j. sed iussu. Accur.

^q S Ed & si seruus.
Ex illis. scilicet
pro portione sua: vt
hīc: arg. cōtra. ^s. tit. j.l.
habebat. in fin. Accur.

^r Dabitur actio. scilicet
tributoria.

^f In solidū. vt hīc, &
infra de peculio. si no-
xali. ^s. fina.

^t Si ipse. qui sciuit.

^u Debetur. idem ergo
esse debet & si ignoras
ex persona eius con-
ueniatur, cum ea sit
actio qua dominus pri-
uilegium habeat.

^x Dolū quidē. qui qua-
liter cōmittitur, dic: vt
j.l. illud. ^s. si cuius.

^y Non debere puto. nat.
ex dolo tutoris pupil-
lum non teneri: quod ex
est intelligendū nisi sit
locupletior: vt. hīc, &
infra si quis omis. cau-
testa. l. si dolo. & infra
quādo ex fa. tutoris. l.
iij. ^s. j. nam non debet
lucrari cū alieno dam-
no: vt. ^s. de dolo. sed si
ex dolo. & ^j. depecu.
summa. ^s. si dolo. & ^s.
de nego. gest. si pupilli.
in prī. & ^s. tit. j.l. si quis

mācipiis. ^s. penul. & ^j. de act. emp. l. Iulianus. ^s. sed cum in factō.

^z Pupillum teneri. etiam si non sit locupletior.

^a Praefet. scilicet ad minus. nam & pro eo quandoq; satisfacere
tenetur: vt. ^j. de admini. tut. l. fina. & ^j. de ædil. edi. l. quidē si no-
lit. ^s. quod in procuratore. & l. ædiles etiam. ^s. sed notandum.

^b Efficere. scilicet dicendum pupilli dolum efficere, &c.

^c Scientia eius. scilicet pupilli.

^d Ad negotiationem. vt tributoria teneatur.

^e Scientia eius. scilicet pupilli. & transituē construatur cum illo
verbo, tutoris: quod verbum præmitte ante dictiōnem, eius:

alioquin falsum esset.

Dolus autem.

^a Dolus autem. tutoris vel pupilli. Accursius.

^b Quatenus. pro vt.

^c Ostendi. id est probari debet ab eo qui dicit:& infra de proba.

^d I. quoties. §. qui dolo. Vel dic, ostedi. id est mostrau. §. eo. l.

^d S i pupillus. Admittant. scilicet in distribuendo. Accursius.

P rocuratoris.] CASVS

Principij plan⁹ est.
[s i V I C A R I V S.] Ha-
bebā seruum ordinariū,
qui habebat vi-
cariū sub se. si igitur ne-
gotiatus fuerit in mer-
ce peculiari , aut me-
sciente , & ordinario
ignorāte : aut ecōuer-
so : aut vtroq; sciente.
primo casu tenebor tri-
butoria : secundo casu
in me de peculio actio
dabitur nomine vica-
rij, secundū quosdā: or-
dinarij, secundū alios.
sed an de peculio vica-
rij quæ ordinario de-
bētur, deducam? Dicitur
q; non , quia sciui:
sed quod mihi debe-
tur, sic : quia ignorau. Tertio casu nomine
meo teneor tributoria , & ordinarij de pe-
culio. debet tamen eli-
gere auctor qua actione
experiatur: nec deducā
quod mihi debetur ,
neq; quod ordinario:
licet ordinarius deduc-
ere posset si ignora-
uit. [S E D E T S I.] Si
ancilla negotietur in
peculiari merce, tribu-
toria cōpetit. Itē neq;
refert cum seruo quis cōtrahat in merce peculiari , an cū eo quē
seruu pr̄posuit . [M E R C I S.] Seruuus meus negotiabatur in
merce peculiari: latū peculiū habebat aliud, in quo nō negotia-
batur: an de eo teneat tributoria: Dicitur q; nō. [P E R H A N C.]

Sic in ar-
chet rectius
tamen dici
tributoriam
at Taurell.
quaire ego
subfisto. cu&
titulus in ar-
chet. inscri-
banit, de Tri-
butaria actio-
ne.

Quod seruuus ratione mercis peculiari accepit , venit in hac ac-
tione. [I N T R I B U T V M.] Vocatur dominus in tributū cum
creditoribus mercis peculiari. an refert debeat domino no-
mine mercis, an aliās, quō minus veniat in tributū cum aliis? Di-
citur q; non, siue ante mercem siue post ei aliquid à seruo debeat-
ur. & hoc in prima. Si verò hi qui contrahebat, pignori habebat
mercē, illi domino pr̄ferendi sunt. Item non refert an domino
debeat, an his qui sunt in eius potestate : quia eodē mōdo ve-
niunt in tributū. Si verò plures domini sint, pro rata debiti vni-
cuiq; fiet contributio. [N O N A V T E M.] Si seruuus qui negotiabatur,
habeat peculiū in quo non negotiatur : an illud veniat in
tributū , queritur. Et dicitur q; non, sed illud in quo negotiatur
mercis peculiari causa. neq; refert, merces illa extet, an pretium
eius in peculium sit versum. item si aliud debeat seruo ex con-
tractu, illud veniet in tributū prout fuerit solutum. [S I P R O-
P T E R.] Si seruuus in statione in qua negotietur in peculiari mer-
ce, instrumentū habeat, vel plaustrū vel cōsimile : illud veniet in
tributū. quod verò habet extra mercē peculiarem, puta argētū,
vel cōsimile : non veniet in tributū, nisi ex re peculiari fuisset
comparatū. vnde si mancipiis emendis vel vendēdis negotietur,
& illa veniet. [S I P L V R E S.] Si in separatis mercibus negotie-
tur seruuus, & in vna aliquis cōtrahat, in alia aliis : puta exercit
seruuus mercē in linteolis, aliā in saccis : non simul venient credi-
tores ratione vtriusq; mercis coniunctim, sed separatim: vt vnius
ratione vnius vocetur in tributū : aliis ratione alterius. Idem si
in diuersis locis exerceat eandem negotiationē, puta Mutinæ &
Boñ. quia creditor Mutineñ. non venit aliās in tributū cum cre-
ditore Boñ. sed fiet separatio . Si verò in vno loco exerceat oēs,
simul veniunt in tributū: licet ex pecunia vnius creditoris fuerūt
cōparatæ merces: nisi fuerunt pigneraatæ creditori : quo casu ille
pr̄ferēdus est: sicut supra dictū est. §. in tributū. [S E D E T S I.]
Si seruo tuo institori mercē meam tradidi vendendā, & habui ei
fidem de pretio : si extat merx, an veniat in tributū, queritur. &
distinguitur. Aut habuit fidē de pretio, aut nō. primo casu habet
ff. Vetus.

locum contributio: secundo casu eam vindicabo : quia res ven-
ditæ, &c. [T R I B U T I O.] Si seruuus in merce peculiari negotie-
tur, & plures cum eo contraxerint, pro rata fiet contributio. & si
vnus exegerit tributoria, solidum consequitur, si hoc merx pecu-
liaris patiatur. cauebit tamen quōd si alia causa mercis pecu-
liaris creditores appa-
ruerint , refusurum si
plus quam merx patia-
tur accepit. Item caue-
re debet se domino re-
fusurū si appareat sibi
aliquid deberi sub cō-
ditione, vel si latēs fue-
rit debitum, & postea
claruit. Viuianus.

^e Procuratoris . scilicet *Flo debe-
generalis : vt supra tit.
j. l. cuicumque . §. fin.
& habentis liberam: vt
supra de procur. l. pro-
curator cui libera. aliās
contra : vt infra de ex-
cept. do. si procurator.
quæ est contra.

^f Dubitamus . nam si-
ne dubio nocet : vt in-
fra de except. do. apud.
§. quæsitum. Accur.
^g Si vicarius . siue am-
bo sciūmus , siue ordi-
narij tantū , te-
neor ex persona ordi-
narij de peculio vica-
rij : quia si ipse ordi-
narius esset liber, tenere-
tur de peculio vicarij:
sed tamen non deduc-
etur sibi debitum. &
ita habet naturam tri-
butoria. quare ergo
nō dicitur tributoria?
Respond . quia verba

edicti dicunt, in potestate, sed ordinarius non habet vicarium in
potestate propriè : & sic non dicitur propriè tributoria, sed quia
quasi in potestate habet : & ideo habet illa de peculio naturam
tributoria.

^h Tenebor. meo nomine. Accursius.

ⁱ De peculio eius. scilicet vicarij, secundū quosdā : & bene. alijs.
D scilicet ordinarij : quod non placet: sed de peculio vicarij pro-
ficitur. Et not. tributoriam actionem de peculio dici. Accursius.

^k Ordinario debetur. obstante scientia ipsius ordinaria. aliās deduc-
ceretur : vt infra de peculio, si seruuus meus. quæ est contra. & re-
gulariter attendas, vt in quo casu dominus sibi debitum non
pr̄deducit, in eodem casu si conueniatur nomine serui sui vica-
rij, non potest p. & deducere ex persona ordinarij.

^l Cum id. cum pro quamvis. vel cum id, scilicet solum.

^m Tributoriam. scilicet nomine meo.

ⁿ Ordinarij. scilicet nomine.

^o Et quod seruo. ordinario.

^p Deduceretur . & tunc ex vtriusq; peculio deducam quod mihi
debet ordinarius directo. sed nunquid per obliquum debet domi-
no vicarius iste id quod debet ordinario : vt. j. de peculio. si
seruuus meus. id enim tātum ex vicarij deducitur peculio. sed vbi
sciuit ordinarius : nec de vicarij peculio quod ei debetur deduc-
co, sed contribuo, secundum lo. sed certe quod dicit lo. in princ.
huius glos. falsum dico. vt in pr̄dicta. l. de pecu. si seruuus. §. j. sed
si ego sciui, & ordinarius ignorauit, & conueniar tributoria : an
ordinario debitum deducam de peculio vicarij cuius nomine
conuenior tributo: Arg. quōd non. j. ea. l. §. siue autem. sed anti-
quæ glos. dicunt quōd sic, & bene : vt ibi, cum si seruuus, &c.

^q Sed & si ancilla. vel filia famili. vt infra de pecu. & ancillarum.
in princip.

^r An cum institore . & sic in exercitoria : vt supra de exer. l. j. §.
magistrum. Accursius.

^s Mercus. scilicet peculiari.

^t Ne omnis negotiatio . scilicet facta extra peculium : vt supra de
instito. sed & si pupillus. §. penul. sed intra peculium facta omnis
continetur, vt supra eo. l. j. §. licet.

^u Receptum est. vt hic, & instit. quod cum eo. §. rursus de peculio.

^x Creditoribus . scilicet cum his qui crediderunt in merce pecu-

Tributaria
actio, de pe-
culio dicitur.

liari contrahendo : argu. vt supra cod.l.j.in princip.
a Ex quacumque. sic & debitum ex quacumque causa deducit, cum de peculio conuenitur : vt infra de pecu. sed si damnum. §. siue autem. Accursius.
b Perdidit. in tributoria.
c Iure pignori. hoc in tributoria : sed si in actione de peculio, nullum priuilegium patri vel domino nocet : vt infra de pecu. l. ex facto. Accursius.
d Utig. i. pro se facienda est distributio. Item hoc si & illi quibus debetur, sciuit: alias deducitur: vt. §. §. j. in fi. §.
e Non autem totum. vt hic, & infra eo. aliquando. & instit. quod cum eo. §. at in tributoria.
f Receptum. de hoc etiam cauebitur: vt. j. eo. l. illud. j. respon.
g Instrumentum. plaustrum, vel quid simile quo vtebatur in merce.
h Apparatus. latenter accedit ad definitionem instrumenti: vt. j. defun. instru. quae situm. §. sed si fundus. Accursius.
i Etiam hæc. vt hic, & §. eo. l. §. licet. & dic, negotiatione. scilicet peculiari. Accursius.
k Sagariam. de vilibus pannis: vt infra pro soci. l. cum duobus. §. quidam.

[†] Fl. præter
[‡] Fl. tabernam.

[†] Merci magis. no. magis quandoque ad rem, quandoq; ad personam haberi respectu: vt infra de nou. ope. nütia. l. de pupillo. §. nuntiationem. & l. fin. & infra de an. leg. l. annua. §. à Titia. & §. de neg. gest. qui aliena. §. vno defendantem. Accur.

m Ratiocinator. id est creditor. Accur.

n Separatim. quod separatum est, non coniungitur: vt hic, & supra prox. §. & §. quib. mo. vñsfr. amit. si sub conditione. in fine.

o In tributum venire. not. quod non prodest q; ex sua pecunia res fint comparatae: vt hic, & C. de pigne. act. pecunia. nisi sit pupillus cuius pecunia res comparatur: vt. j. de pecu. l. ex facto. §. plane. quæ est cōtra. & nisi sit miles: vt. C. de rei vind. si vt proponis. quæ est cōtra. Itē secus si agatur de in rem verso, vt j. de in rem ver. l. j. §. fi. Item arg. contra. j. de priui. cre. si ventri. §. in bonis. & l. qui nauem.

p Vendendam. seruo tuo institori.

q Extat. merces.

minus ita demū partietur ex merce, si quid ei mercis nomine debeatur: an verò & si ex alia causa? Et Labeo ait, ex quacumque causa ei debeatur: paruique referre ante mercem, an postea ei debere quid seruus coepit. sufficere enim quod priuilegium deductionis perdidit. **b** Quid tamen si qui contrahebant, ipsam mercem pignoti acceperint? Puto debere dici preferendos domino iure pignoris. **c** Siue autem domino, siue his qui in potestate eius sunt, debeatur: vtique dicitur tribuendum. Sed si duo plurēs domini sint: vtique omnibus tribuetur pro rata debiti sui. Non autem totum peculium venit in tributum, sed id duntaxat, quod ex ea merce est, siue merces manent, siue pretium earum receptum **f** conuersum est in peculium. Sed & si adhuc debeatur mercis nomine à quibusdam, quibus solebat seruus distrahere: hoc quoque tribuetur, prout fuerit receptum. Si propter **t** mercem seruus iste in taberna habeat instrumentum: **g** an hoc quoque tribuatur? Et Labeo ait & hoc tribui: & [hoc] est æquissimum. plerumque enim hic apparatus **h** ex merce est: imò semper. cætera tamen, quæ extra hæc in peculium habuit, non tribuentur: vtputa argentum habuit vel aurum: nisi si hæc ex merce comparauit. Item si mancipia in negotiatione habuit ex merce parata: etiam **i** hæc tribuentur.

Si plures sint negotiations, vel vna, sed plura loca: plures & separatae fient contributiones. Bartolus.

Si plures habuit seruus creditores, sed quosdam in mercibus certis: an omnes in iisdem confundendi erunt, & omnes in tributum vocandi: vtputa duas negotiations exercebat, puta sagariam **k** & linteariam: & separatos habuit creditores? Puto separatim eos in tributum vocari. vñsquisque enim eorum merci magis, **l** quām ipsi credidit. Sed si duas tabernas eiusdem negotiationis exercuit, & ego fui tabernæ (verbigratia) quam ad Bucinum **m** habuit, ratiocinator: aliis eius quam trans Tiberim: æquissimum puto, separatim **n** tri-

r In creditum. quia de pretio fidem habui seruo, & ei vendidi. & sic mutat casum.

s Abij. id est, dominium transtuli.

t Vindicare. quod potest promptè intelligi, quando dicebat se pecuniam paratam habere: vt supra de pig. act. l. iiij. alias videor

eo ipso q; do, fidē habere pretij, & trāsfero dominiū: vt. §. proxi. & instit. de re. di. §. vendita. nisi sim procurator fisci: vt. j. de iure fis. si procurator. Item possum vindicare, nisi sit paratus offerre pretiū: vt. j. mandati. l. diligenter. & facit. j. de priuile. cre. si ventri. §. in bonis. Accursius.

^{* Flo. def. rebantur.}

butionem faciendam: ne ex alterius re mercéve alij indemnes fiant: alij damnum sentiant.

Creditores habentes personales actiones vocantur in tributum: & habentes reales, suum integrum consequuntur. Bart.

Planè si in eadem taberna merces continebantur: * licet hæc quæ extent, ex vnius creditoris pecunia sint comparatae: dicendum erit, omnes in tributum venire: **o** nisi fuerint creditori pignerae. Sed si dedi mercem meam vendendam, **P** & exstat: **q** videamus, ne iniquum sit in tributum me vocari. Et si quidem in creditum **r** + ei abij: **I** * tributio locum habebit. Enim verò si non abij * quia res venditæ non alias desinunt esse meæ, quamuis vendidero, nisi ære soluto vel fideiussore dato, vel alias satisfacto + dicendum erit vindicare **t** me posse.

Creditores accipientes cauent se reddituros aliis creditoribus emergentibus, & etiam ipsi domino, qui potest, si vult, peculio renuntiare. hoc dicit cum princ. I. sequen. Bartolus.

Tributio autem fit pro rata eius quod cuique debeatur. Et ideo si vñs creditor veniat desiderans tribui integrum portionem, consequitur. **u** Sed quoniam fieri potest, vt aliis quoque, vel alij existere possint mercis peculiari creditores: cauere debet creditor iste, pro rata se refusurum, **x** si forte alij emerserint creditores.

v. PAVLVS libro trigesimo ad Edictum.

N On enim hæc actio, sicut de peculio, occupantis meliorem causam facit: **z** sed æqualem conditionem quandoque agentium.

vii. VLPIANVS libro vicefmonono ad Edictum.

I Llud quoque cauere debet, si quid aliud domini debitum emerserit: refusurum se ei pro rata. Finge enim conditionale debitum imminere, vel in occulto esse. hoc quoque admittendum est. **b** nam iniuriam dominus pati non debet, licet in tributum vocatur. Quid tamen si dominus tribuere nolit, nec hanc molestiam suscipere, sed peculio, vel

[†] Habemus hic tex. meliorē de iure, quando dicatur fides habita de pretio.

[†] Fl. abiit. Gracism.

i. postquam satisfactum fuerit Augu. lib. 2. c. 1.

N On enim. Facit. hoc enim facit actio de peculio: vt j. de pecu. si vero.

a Quandoq. alias quādumque.

J Llud. **CASVM** pincipij dic vt in casu precedeti in fi. [QVID.]

Si creditores mercis peculiari velint vt dominus contribuat, ille nolit se intromittere, sed potius dimittere quod sibi debetur: an sit audiendus? Dicitur quod sic, & laudadus. [SI CIVIS.] Si dominus vñus minus quam debebatur tribuat dolo malo, tributoria tenetur. si verò seruus per ministerium suū negotietur in merce peculiari, & hoc ignorat dominus: si hic vñus qui tribuat in dolo est, liberatur supplēdo quod deest. & hoc in prima. Si vero sibi soluit, & per hoc vñus tribuat, vel merces sustulit, aut minoris distractit, aut ab emptoribus non exigit: tenetur tributoria si dolus interueniat. Item si negauerit per dolum alicui deberi, tenetur.

[HÆC ACTIO.] Heres tenetur hac actio. quatenus ad eum pertinet, & perpetuo, & seruo mortuo dominus tenetur. ista sunt vera non solum in herede, sed & in aliis successoribus. Viuianus.

b Admittendum est. vt caueat se domino refusurum. Accursius.

Cedere.

a Cedere, habendo metcem pro derelicto, vel cedere quo ad distributionem: quia non vult distribuere. Accursius.

b Audiendum & laudandum: vt. §. de alie. iu. mu. cau. fac. l. item si res. §. potest. Arg. tamen contra. §. de arbi. l. iij. §. tametsi.

c Tribuantur, inter ceteros creditores & dominum. Accur.

d si cuius i. domini.

e si nihil nota ad multa. sic. j. de verb. signi. l. minus. & l. verbū amplius. Accursius.

f Seruum habere. quem habebat. Accursius.

g Non caret. vt hic, & j. de pecul. l. j. §. est autē apud. &. §. fi. & infra de do. except. palam. §. itē si quis pure.

h Dolo minus. hoc hīc speciale. secus in actione de peculio: vt infra de pec, sed si damnū. §. præterea. quæ est contra. Itē secus in eo qui scis debitorem omnibus non soluendo, pro suo debito vigilauit: vt j. quæ in frau. credi. l. qui autem. §. sciēdum. quæ est contra.

i Non exegerit. dolo malo: vt infra de here. vendi. l. ij. §. sed & si quid dolo. & sic non ob. j. solu. matri. l. etiā. §. licet. Vel si dicas hīc culpam puniri in rerū suarum administratio. erit speciale.

k Sed & si negauerit. quia nil est in merce, & mentiebatur.

l Domino negare. quod esse non debet: vt. j. ti. j. sed & si ex parte. §. j. & infra, pro socio. l. si vnu. §. fi. Accursius.

m Hac actio. scilicet tributoria, quæ occasione dolii commissi in male distribuendo competit, nam si nullus est dolus: etiam de eo quod non peruenit in hereditate, datur, vt infra de act. & oblig. l. ex contractibus.

n Ad eum peruenit. immo debet insolidum dari: et si nil peruenit, cum sit ex contractu: vt infra de reg. iur. ad ea. §. fina. & infra deposi. l. si hominem. §. j. & infra, de act. & obliga. ex contractibus. quæ sunt contra. Sed dic speciale: quia non omnino in contractu dolus commissus est: sed in male distribuendo. Item quod dicit de vita & transitu: intelliges si actio ex contractu ex quo datur, sui natura sit talis: vt de exercitoria diximus: vt supra, de exerci. l. si tamen. §. finali. Accursius.

o **Q**VIA non de dolo. Ideo dixi dari perpetuō, quia &c. alias si referas ad proximum dictum, nulla est ratio: quia de dolo actio bene datur in heredem, scilicet de eo quod ad eum peruenit: vt supra de dolo. l. in heredem. Accursius.

p Competat. hic finis videtur esse contra principiū huius legis: sed non est, nam nō est de dolo, scilicet simplici pro quo de dolo detur actio: sed adhibito contractu, vel circa, vel occasione contractus in male distribuendo: vnde actio ex eo cōtractu tributoria agitur: vt. §. de dolo. l. & eleganter. §. non solum. in fine. Acc.

QVOD.] CASVS in. §. eligere. est talis: Seruus si negotietur in merce peculiari, contrahens cum seruo agere potest cum domino: velit tributoria: velit de peculio: sed vna electa ad alteram non habebit regressum. sed si ex vna causa velit agere tributoria, quia contrahit in merce peculiari: ex alia de pe. cum extra mercem peculiarem contraxit, vtraque agere potest. [S] I S E R V O.] Si seruum tuum præposueris vt negotietur in merce peculiari, ex alia de pe. & heredē tuum rogaueris vt eum manumittat, & ei peculiū legaueris: an heres teneatur tributoria? Dicitur, quod non. & hoc Labeo, sed Pomponius dicit, quod si heres cum manumisit, non fecit sibi caueri a seruo vt credito-

meribus cedere **a** paratus sit? Pedius refert, audiendum **b** eū. quæ sententia habet æquitatem. Et plerumque arbitrū in hanc rem preceptor debet dare, cuius interuentu tribuantur **c** merces peculiares.

HIC iurisconsultus incipit tractare de secunda parte edicti, scilicet quod actio tributoria datur propter dolum domini commissum in male contribuendo. & hoc dicit. Ex dolo commisso in male vel nihil contribuēdo, quis hac actione tenetur. Bartolus.

Si cuius **d** dolo malo factum est, quod minus ita tribueretur, in eum tributoria datur: vt quanto minus tributum sit, quam debuerit, præstet. Quæ actio dolum malum coercet domini. Minus autem tribuere [dominus] videtur, etiam si nihil **e** tributum sit. Si tamen ignorans in merce seruum habere, **f** minus tribuit: non videtur dolo minus tribuisse. Sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. **g** Proinde si sibi ex ea merce solui fecit, vtique dolo videtur minus **h** tribuisse. Sed & si mercem perire passus est, aut eam auertit, aut vilioris data opera distinxit, vel si ab emptoribus pretium non exegerit: **i** dicendum erit, teneri eum tributoria, si dolus interuenit. Sed & si negau-

erit **k** dominus cuiquam deberi: videndum erit, an tributoriae locus sit. Et est verior Labeonis sententia, tributoriam locum habere: alioquin expediet domino negare. **l**

Actio ista non est de dolo: ideo datur perpetuō: sed est propter dolum: nec purgatur per actionem ex contractu: ideo heres tenetur in quantum ad eum peruenit. Bar.

Hæc actio **m** & perpetuō, & in heredem datur, de eo duntaxat, quod ad eum peruenit. **n**

VIII. IVLIANVS libro vnde*mo Digestorum.*

QVIA non de dolo **o** est: sed rei persecutionē continet. quare etiam mortuo seruo dominus, item heres eius, perpetuō teneri debebit propter factum defuncti: quamvis nō aliter quam dolo interueniente competat. **p**

IX. VLPIANVS libro vicensimo*nono ad Edictum.*

QVOD in herede dicimus, idē erit & in ceteris **q** successoribus.

Quando ad idem competit plures actiones, cogitur quis eligere vnam: nec poterit postea redire ad aliam: secus si plures actiones competit ad diuersa. Bartolus.

Eligere **r** quis debet, qua actione experiatur: vtrum de peculio,

trahat: sicque de tributoria dubitat. Tertij distinguunt: an ex cōtractu detur actio: vt tunc non liceat ignorare: vt hic, & infra de regu. iur. l. qui cum alio. & supra de exerci. l. fin. an ex quasi cōtractu: vt in. l. contraria, quia ibi iustum causam habet ignorantiæ: vt infra de regu. iur. l. qui in alterius. Ioan. etiam quandoque distinxit an probabiliter erret siue dubitet, vel non: vt primo casu plures possint proponi: secundo, non. Sed hoc non valet quia vbi quis probabiliter errat, cogitur tamen eligere: puta an testator fuerit dominus: vt infra de lega. iij. l. cum filius. §. variis. tu ergo dic, quod hīc est regula cum suis concord. lex autem contra. est specialis casus ea ratione, quia possessor non certificabat me an pro herede vel legato possideat: quod tenetur facere: vt supra de interrog. act. l. j. j. respon. & §. j. ideo non certifico eum, an agam peti. hered. vel interdicto quorum legatorum. vnde dicitur in proverbio: **A**cotale motone, cotale bocone. vel si ve-

lim eum præcisē compelli vt respondeat, possum ex dicto supra de interrog. actio. l. j. j. respon. sed hæc solutio licet sit ad casum illum, non tamen est ad regulam quæ ibi sequitur. vnde dabis similes casus, vt si non certificas me, possideas pro herede vel titulo: vt rei vindicatione te conueniam, vel petitione hereditatis, vel vtrum possideas: vel dolo desisti possidere: vel vtrum sis heres vel non: & habet locum dicta regula vbi ad idem dantur, secus si ad diuersa: quia tunc tolluntur: vt supra de condit. fur. l. si pro fure. §. furti. & infra de priua. deli. l. ij. nisi sint contrariae: vt C. de fur. l. j. & C. si ser. extero se emi. man. l. j. Sed quæro an de in rem ver. tollitur electa actio de peculio? videtur quod nō: quia ex eadem causa potest agi pro vna parte debiti vna actione: pro alia parte debiti potest agi alia: vt institu. quod cum eo. §. in rem autem, sed forte & hoc in tributum esset. & prima facie lex videatur velle quod tollatur electione: vt institu. quod cum eo. §. is quoque. Accursius.

Actione vna
electa an ceterae tollantur.

- a. sciat. id est, scire debeat. Accursius.
 b. Non futurum. nisi in casu cum deceptus fuit, vel errauit: vt. j. tit. j. l. sed si. §. fin. & s. de instito. ac. l. habebat. in fine. j. respon.
 c. Ex alia causa. puta ex alio contractu.
 d. Tributoria. cum vtrumque habeat: vt institu. quod cum eo. §. is quoque. Accursius.

e. Manumisso. l. per fidicom. & sic intelligitur. j. quādō act. de pec. est an. l. j. §. Pegasus. nō directo: quia tunc non videtur posse deducere: vt infra, de pecu. l. at cum heres.

f. Tributoria. l. insolidum. secus in actione de peculio: vt infra, de pecu. summa. §. sed si alij. vel ibi creditori, cui tenetebatur, soluit. Item secus in alio casu supra de eden. l. quādam. §. sed nec. Accursius.

g. Totiens. respōdet tacita obiectio quare non conuenit. de eo tantum quod ad eum peruenit: vt. s. e. l. illud. in fin. respon. totiens, &c. vt hic, & infra de reg. iur. l. totiens.

h. Conuenit. dolo cōmissio extra contractū. secus in cōtractū: vt. j. de act. & oblig. l. ex cōtractibus. vel dic. hoc casu speciale etiam si ex contractū: vt dixi. s. e. l. illud in fine.

i. Non quotiens ex suo. quia tunc insolidū etiā si nil ad eum peruenit, secundum Ioan.

D. Peculio.] CASVS. Seruum tuū qui negotiabatur in merce peculiari, vendidisti. an cum emptore agi possit tributoria? Dicitur quod non, sed de peculio. Viuianus.

k. Etiam cum emptor. vt hic, &c. j. de pecu. & ancillarum. §. si seruus. &c. l. si ex duobus. §. fin. &c. l. sed & si quis. &c. l. non penes. Sed tributoria non, vt subiicit, etiā si emptore sciente cōtraxit: quia tunc dominus non erat: vt supra, de noxa. in delictis. §. si extraneus. & potest esse ratio, quia non sic succeditur in scientiam quae est necessaria ad tributum, sicut in peculium. Accursius.

A. Liquando.] CASVS. Qui contrahit cum seruo in merce peculiari, agere potest tributoria, vel de peculio. consultius tamen faceret aliquando si de peculio ageret, quādō hac actione, quia in tributoria actione illud solum venit in contributionem quod in merce est. sed in peculiari merce potest esse quod in maiori vel in minori parte peculij negotietur, puta tertia, vel quarta. Item potest esse, quod nihil domino debeatur: & ita nihil deducetur in acti. de peculio: vtputa seruus meus habens peculium valens centrum marc. pecu. l. creditoribus merces debet quadriginta domino. & sic plus debitum mercis: quia in decem excedit: & sic non expedit agere tributoria, sed si de peculio agant, solidū consequentur: quia plus est in peculio quādō in ære alieno, & deducto quod domino debetur. Viuianus.

l. De qua. scilicet tributoria. Accursius.

m. Receptum est. vt hic, & supra eodem. l. procuratoris. §. non autem ei. &c. §. si prater. Accursius.

n. Debeat. & propter hoc magis expedit de peculio agere, secū-

dum Ioan. aduocatus ergo sit cautus in eligendo: vt instit. quod cum eo. §. rursus.

o. A. Lius.] Duas ponit quæstiones: & secundā tantum soluit. In prima fuit dominus primo conuentus actione de peculio: & quærit an possit deducere quod est daturus his qui agebant tributoria. Secunda est econtra, quādō primo tributoria fuit conuentus, & malè distribuit: an id possit post de peculio cōvētus deducere? Et dicit q. sic. Sed quid in prima: videtur q. non. non enim inuenit dominū habere priuilegiū deducendi, nisi quod sibi & in sua potestate vel tutela positis debetur: vt j. de pecu. sed si dānū. §. peculium. Ecōtra videtur q. sic: quia & pro creditore quādōq; est deducendum: aliās imputatur: vt. s. e. o. quod in herede. §. si seruo. sed respōde dominum non debere deducere: sed si reperiatur postea aliquid habere ex mercibus, conuenit. aliās nō, nisi de dolo, si dolo fecisset quo minus haberet. finautē prius tributoria cōuenit, hīc constat q. non deduxit sibi debitū. & si postea conuenit, de peculio prædeducet. Accur.

xii. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

A. Lius. duntaxat de peculio, alius tributoria serui nomine cum domino agit. Quæsum est, an deducere dominus de peculio debeat, quod tributoria agenti præstaturus sit? Respondit, q. Tributoria actione tunc demum agi potest, r. cum dominus in distribuendo pretio mercis, editio prætoris non satisfecit: id est, cum maiorem partem debiti sui deduxit, r. quādō creditoribus tribuit: veluti si cum in merce triginta fuissent, in quam ipse quidē quindecim crediderat, duo autē extranei tritia, tota quindecim deduxerit: & creditoribus reliqua quindecim dederit, cum deberet sola decem deducere, [&] extraneis dena t. tribuere. Cum igitur hoc fecit, nec intelligendus est seruum à se liberasse: u. eo quod quinque adhuc nomine eius tributoria actione præstaturus sit.

D. Quare si agi de peculio cōperit, r. cum fortē extra mercem peculium esset: quinque, tanquam adhuc creditor serui, deducere debebit.

QVOD CVM EO QVI
in aliena potestate est, negotium gestum t. esse dicetur.
TITVLVS V.

lo dolo commisso.

t. Dena. id est, decem & decem, & sic viginti: vt infra de lega. j. l. si quis testamento. j. respon. Accursius.

u. seruum à se liberasse, id est se nomine serui liberasse: vel dic, non liberatum seruum ab antiquo debito quo domino tenebatur: non autem dicas quod tantum domino seruus debet, quantum alij tributoria actione præstaturus est. Item nota, quod vna solutione non parit duos contrarios effectus, & quod liberetur seruus: & quod dominus alij hoc idem habeat restituere. sic infra de solu. qui hominem. §. fina. Accursius.

x. Cōperit. per aliquem peculiarem creditorem. Accursius.

QVOD CVM EO QVI IN ALIENA
potestate est, negotium gestum esse dicetur.

Qualiter insolidum conueniamur ex contractibus alienis, dictum est: nūc qualiter ipse filius factus sui iuris tencatur, audi et no. quod hic titulus cōsequens circa filium fa. tantum restringuntur. Item no. quod actio ex eo quod sui iuris sit filius, admittitur de ture ciuili, cum sit alius: sed per prætorem restitutur per titulum illum supra de capit. de. Per hunc autem postea modificatur: vt ita, fra eod. l. y. & sic est unum beneficium in restituendo: et alind in modificanto. Accursius.

* debeat,
Flo.

Hoc ver-
bū in indice
titul. claudi-
tura asteriscis.

Verba editici hæc sunt, quo ex negotio gesto cum filio fam. vel seruo nostro dominij aut usus aut usus iure vel cum libero homine aut seruo alieno quæ bona fide seruorum numero habemus, non etiæ, ut ex editio de exercitoria & de institoria actione, cum libero homine vel seruo alieno qui nobis bona fide nō seruit, datur in nos actiones tres, De peculio, De in rem verso. Quod iussu, in seruum non datur actio, in filium fam. est actio in solidum, sed emancipatione solvitur obligatio: quia capite minuitur, restitutur utilis ex editio de capite minuitis in solidum, nisi causa cognita aquum pratori videatur in id tamen restitu quod facere potest. Finge postulari actione eius rei nomine quā filius fa. gestus statim atque per emancipationem propriā familiā habere coepit. importuna petitio est nisi eius temporis nomine quod fuit ante emancipationē ea moderetur pro modo facultatū eius. possint esse nulla, possint esse tenues, ut si peculiu. emancipato non concesserit pater, vel si peculiu. nihil praterea. Solebat cōcedi aliquid. l. vt liberis in s. C. de colla. l. 2. & vlt. C. de emanc. lib. Ceterū eius temporis quod est post emancipationē directa & in solidū actio est, licet negotiū reperit ante emancipationē. l. 4. §. j. l. II. De tut. & rat. dist. Eadē vero aequitas interuenit si filius fa. morte patris sui iuris effectus ex modica parte institutus vel exheredatus sit, vel si paterna hereditate abstinebit, itē si alias sui iuris effectus sit, veluti sacerdotio vel dignitate, vel deportatione patris, quibus modis in eum actio perseuerat eadē, nec necessaria est restitutio in integrū, quia capite non minuitur, item si in adoptionē datus sit, deinde pater adoptiūnus decesserit, sic lego. l. 2. nec enim recidit in potestate patris naturalis, sed remanere intelligitur in familia adoptiū. l. vtrū de bono pos. cōtra tab. licet sui iuris effectus. Ex diuerso his de casibus actio dabitur quā pater omisit quantū in ipso fuit. l. 17. §. vlt. de iniuriis. & hac pertinet ad interpretationē editi quod primū sub hoc titulo propositiū est. Cuiac.

Mnia. CASVS. Intendit hic dicere qualiter filius fa. sui iuris factus teneatur quādo superiores actiones non cōpetunt, & iustū est vt cum eo contrahens suum recipiat, aut ergo contrahit iussu patris: aut non, si in patris rem verū est: aut neque iussus eius intercessit: neque in rem eius verū est, primo casu tenetur pater quod iussu, secundo de in rem verso, tertio de peculio. de quibus. l. prox. dicet.

a. **Omnia.** quæ sunt agenda in iure ciuili: vt supra de iust. & iu. l. ius autem. §. ius præ. Accursius.

b. **Proconsul.** id est prætor: vt supra de alie. iudi. mu. l. j.

c. **Agit.** proponendo edita.

d. **Cum eo.** scilicet filio.

e. **Suum consequatur.** i. debitū sibi. sic & §. si cer. pet. l. si & me. & j. pro soc. l. cū duobus. §. id ē respondit. at proprie suū dicitur quod vindicare potest: vt. §. de rei vindic. l. solum. §. meum. Accur.

f. **Actionem constituit.** etiæ in hoc casu, non solū in prædictis casibus. Azo. & hæc explicatur prox. j. per diuersos titulos. Acc.

A. It.] **CASVS** in hac. l. & seq. est talis: Cōtraxi cum filiofa, vel iussu patris, vel non: vel in rem patris versum est, vel nō est versum, neq; iussus interuenit, queritur, qualiter debeat filius cōveniri? Respōdeo, q̄ dum est in potestate, in solidū: emancipatus vero, vel exheredatus, vel institutus abstentus, in quantū facere potest: vel si per dignitatem exit de potestate patris, vel in adoptionē dat⁹ fuerit à patre naturali, & pater decebat: vel si in modica parte hæres institutus fuerit, habeat creditores alios: & ego hoc casu eum cōueniā. Sed an possit detrahēre quod aliis debet, vt cū aliis veniā in cōtributionē, queritur. Et distinguitur, an cōtraxerūt cū eo dum erat in potestate, sicut ego: & melior erit

§. Vetus.

cōditio mei occupatis, nisi aliquis fuerit priuilegiatus, puta quia mutauit in refectionē dom⁹. & hæc ratio prius erit habēda, aut post: & habebitur eorū ratiō, vt detrahatur qđ eis debetur. Viti. g. **Ait prætor.** Hic nota, quod filius dum est in potestate, in solidū tēnētur de suis cōtractibus: vt. j. de pecu. l. si quis cum filio. & l. & ideo. & supra de iudi. l. tam ex cōtractibus. Sed quādo fit sui iuris, regulariter cōuenit in quantū facere potest.

dēcta fuerit: k. actionem causa cognita dabo in [id] quod facere potest.

Sed & si citra emancipationē sui iuris factus sit, vel in adoptionē datus, m deinde pater naturalis decesserit: itē si quis ex minima n parte sit [heres] institutus: equissimum est, causa cognita etiæ in hunc dari actionē in id qđ facere potest.

In hac actione deducitur quod debetur creditoribus priuilegiatis, vel postea cōtrahentibus, non aliis. Bartolus.

III. IDEM lib. 3. Disputationum.

Sed an hīc detrahī debeat quod aliis debetur, tractari potest. Et si quidē sint creditores, qui cū essent alienæ potestatis, cū eo cōtraxerunt: rectè dicetur, occupantis meliorem esse conditionem, nisi si quis priuilegiarius veniat. huius enim non sine ratione prioris o ratio habebitur. Quod si qui sint, qui postea quām sui iuris factus est, cum eo contraxerunt, puto horum rationem habēdam. P

Institutus ex parte non modica, potest conueniri in solidū, vel pro hēreditaria portione, & interdum habet beneficiū ne cōueniatur ultra quām facere possit. Bart.

IV. IDEM lib. 29. ad Edictum.

scilicet naturalis, de quo loquitur, potest vocari per vnde cog. vt instit. de here. ab intēst. §. admonendi. & ideo iuste queritur an damnetur in quantū facere potest, eo inspecto an successit ei ex modica parte per testamentum dicti patris naturalis. Accur.

n. **Minima.** quam intelligit Io. aestimandam arbitrio iudicis. Vel dic minimam, id est suā legitimam: vt. C. de inofficio testa. si quis in suo. & est ratio huius editi & superiorum, quia pro vilius non deberent homines attritiones maximas sustinere: vt in authen. de fide instru. §. fina. col. vj. Accursius.

o. **S**ed an hīc. Prioris. id est in primis: vt quia vxor erat, quā tūc dedit dotem, & solutum aliis, isti repeterent condicione ex lege, vel officio iudicis, vel ex cautione interposita: vt. C. de priui. fisci. l. pecuniam, & infra de pecu. ex facto. §. j.

P. **Rationem habendā.** vt detrahatur quod eis debetur. Sed hoc videtur falsum, quia solus donator cum ex donatione cōuenit, detrahit, & null⁹ alius: vt. j. de re iud. l. inter eos. §. is quoq; l. exheredatū. §. j. quæ sunt cōtra. Itē quare detrahitur posterioribus, nō primis. Sol. hic vñ inducitur cōtra creditores posteriores. s. q̄ primi admittuntur ad agendū, quia de iure nō debet admitti: cū ius suū per cap. dem. debitoris perdidit: vt. §. de cap. dem. l. ij. vnde hoc p̄ eis inducitur: vt. §. de iure iudicis. l. eū qui. Sed adhuc nō est solutū cōtrariū de illis legibus, vnde dic q̄ solus donator detrahit quod omnib⁹ debet ex causa nō simili, sed filius nō omnibus: quia nō primis, sed tantum vltimis. vel aliter vt ibi. in prædicta autē glo. est ratio, quia posterioribus nō primis deducit. Acc.

S. **Ed si ex parte.**] **CASVS.** Si filius ex parte nō modica fuerit institutus, pura in dimidia hered. eligam si velim eum conuenire in solidū, aut in parte qua heres est: hoc inspecto à iudice, sit institut⁹ in modica parte, aut nō, vt sic habeatur ratio ei⁹ ne egeat, vel nō. [INTE R D V M.] Volebā cum quodā cōtrahere. quererbā an esset filius fa. Et respon. se patrē non habere, cum tamē in potestate patris esset. ex hoc cōtraxi: & pater eum postea emācipauit, vel exheredauit. an propter mendaciū in solidū cōueniri debeat, queritur. Et dicitur, q̄ sic: quanquā filius familias priuilegiū habeat in cōtractibus vt conueniatur in quantum facere potest.